ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DA VEREADORA LINDYNÊS LEITE PERES
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

Site:www.manacapuru.am.gov.br/: E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 400/2021

AUTORA: VEREADORA LINDYNÊS LEITE PERES

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU - BETANAEL DA SILVA D`ANGELO, AO SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – PAULO ONETY DE SOUZA

FILHO, SOLICITANDO SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA PARA UM

TRECHO DA AVENIDA BOULEVARD PEDRO RATES EM FRENTE A FACULDADE

NILTON LINS QUE ESTÁ CAUSANDO TRANSTORNOS.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

                        Senhoras Vereadoras,

Esta solicitação se faz necessária, em função da atual situação que se encontra

aquele trecho da via, que é o principal acesso de entrada para o Bairro Liberdade e que

considerando que no local aquele é constante a quantidade de buracos que se formam com as

decorrentes chuvas, onde acumulam-se possas d’água que leva transtornos principalmente aos

condutores de motocicletas e pedestres, pois a forma de comportamento de muitos condutores

de carros, se acham no dever de não reduzir a velocidade e acabam “dando o famoso Banho”

em outros transeuntes.  A pavimentação irá de fato nivelar aquele trecho e não deixando mais

acontecer o acumulo de água no local.

Isto posto conto com o apoio dos nobres pares para apreciação da presente

matéria. Baseado na Lei de Acesso a Informação de nº 12.527/2011 em seu Art. 5º - XXXIII; solicito

resposta.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 31 de março de 2021.

LINDYNÊS LEITE PERES
Vereadora

DEMOCRATAS – DEM 25